PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1190/2025

Assunto: Intensificação de rondas e do policiamento ostensivo na Rua Salvador Preto, Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão, visando à intensificação de rondas e do policiamento ostensivo na Rua Salvador

Preto, Centro.

Justificamos o pedido, pois nosso gabinete tem recebido constantes

reclamações e denúncias dos moradores do local, relacionadas à sensação de

insegurança decorrente de furtos, roubos, tráfico de drogas e movimentação suspeita em

horários diversos, causando grande preocupação na comunidade.

Nesse sentido, reforçamos a necessidade imediata de intensificação das

rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal ou apoio da Polícia Militar para garantir a

tranquilidade e segurança dos munícipes residentes e transeuntes da mencionada via.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P